
DT-2023-00202-00046.DOC

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

N. Registro Generale:     202 Del     17/05/2023 
 
 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO: LOTTO 1 - GESTIONE VISUALI E SERVIZI 
CORRELATI  PERIODO 2023-2024  CIG: 9779385BCA - 
LOTTO 2 – TAGLIO TAPPETI ERBOSI ANNO 2023  CIG: 
977941006F - AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA. 

 
 
 
 
 
 



DT-2023-00202-00046.DOC

 
Premesso . 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26/04/2023 è stato approvato il D.U.P. 
2023/2025; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 03/05/2023 è stato approvato il bilancio 
2023/2025 del Comune di Giaveno; 
 
con  deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 10/05/2023 è stato approvato il P.E.G. (Piano 
Esecutivo di Gestione) parte finanziaria 2023/2025. 
 
L’Area Tecnica, a firma del Geom. Elena Paviolo ha redatto specifico progetto di manutenzione 
suddiviso per Lotti denominato “Servizio di manutenzione del verde pubblico: Lotto 1 Gestione 
Visuali e servizi correlati periodo 2023-2024 – Lotto 2 taglio tappeti erbosi anno 2023”, che implica la 
seguente spesa: LOTTO 1 - GESTIONE VISUALI E SERVIZI CORRELATI periodo 2023-2024 
comportante una spesa complessiva di € 146.400,00 di cui € 119.000,00 quale importo del servizio 
soggetto a ribasso oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza ed €. 26.400,00 per IVA; LOTTO 2 – 
TAGLIO TAPPETI ERBOSI anno 2023 comportante una spesa complessiva di € 61.727,94 di cui € 
49.596,68 quale importo del servizio soggetto a ribasso oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza ed €. 
11.131,26 per IVA; 
 
Con propria determinazione a contrarre n. 171 del 26/04/2023 si è proceduto ad avviare l’iter di scelta 
del contraente per entrambi i Lotti mediante procedura negoziata suddivisa in lotti riservata 
esclusivamente agli operatori invitati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 e ai sensi dell’Art. 51 comma 2.2 lett. b) della 
Legge 108/2021, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo da esperirsi tramite mercato 
elettronico MEPA attraverso la creazione di RDO specifica; 
 
con RDO n. 3541833 del 26/04/2023 inviate tramite sistema telematico Me.Pa. sono state invitate a 
presentare offerta n. 21 operatori economici (qualificati e che hanno presentato istanza di 
manifestazione di interesse alla suddetta procedura), come meglio specificato nell’allegata 
comunicazione di invito - emesso in automatico dal sistema acquistinretepa.it; 
 
La gara si è regolarmente svolta, come risulta dal relativo verbale allegato alla presente, nel quale la 
prima in graduatoria finale con offerta non anomala per il Lotto 1 è risultata l’impresa GREEN 
TECHNO SRL di Pinerolo (TO), che ha proposto ribasso in percentuale del 28,00% 
sull’importo stabilito a base d’asta, corrispondente a €. 85.680,00 netti, manodopera compresa, 
(quantificata dal concorrente in €. 34.272,00), oltre ai costi della sicurezza; 
 
Come previsto dalla lettera di invito e visto che le offerte pervenute sono state pari a n. 8  si è 
proceduto a determinare la soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2, 2-bis, dell’Art. 97, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che risulta essere pari a 28,13%, come dall’allegato prospetto unito alla presente 
(Calcolo soglia anomalia) e all’attivazione dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8 del 
D.Lvo n. 50/2016 e smi; 
 
Conseguentemente le offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia calcolata 
e per le quali è prevista l’esclusione automatica sono quelle proposte dalle Ditte AMICO S.C.S con 
sconto del 28,99% e  S.P. SANATEC PIEMONTE con sconto del 28,26%. 
 
Per il Lotto 2 la prima in graduatoria finale con offerta non anomala è risultata l’impresa RINASCITA 
SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE di Campobasso (CB), che ha proposto 
ribasso percentuale del 21,78% sull'elenco prezzi posto a base di gara e fino alla concorrenza 
dell’importo stimato e soggetto a ribasso;  



DT-2023-00202-00046.DOC

 
Come previsto dalla lettera di invito e visto che le offerte pervenute sono state pari a n. 12 si è 
proceduto a determinare la soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2, 2-bis, dell’Art. 97, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che risulta essere pari a 22,6975%, come dall’allegato prospetto unito alla 
presente (Calcolo soglia anomalia) e all’attivazione dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, 
comma 8 del D.Lvo n. 50/2016 e smi; 
 
Conseguentemente le offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia calcolata 
e per le quali è prevista l’esclusione automatica sono quelle proposte dalle Ditte AMICO S.C.S con 
sconto del 29,72%, GREEN TECHNO SRL con sconto del 28,00%,  S.P. SANATEC PIEMONTE 
con sconto del 26,78% e INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY S.C.A.R.L con sconto del 
23,36%. 
 
Preso atto: 
della classifica di gara elaborata dal M.E.P.A. di cui all’Allegato B (graduatoria) Lotto 1 E Lotto 2; 

 
Ritenute le predette offerte convenienti ed idonee in relazione all’oggetto del contratto in quanto 
presentano un ribasso congruo rispetto al prezzo posto a base d’asta; 
 
Viste le proposte di aggiudicazione del sistema MEPA contenute nelle allegate documentazioni, dichiara 
che esistono i presupposti per l’affidamento del contratto relativo al Lotto 1 a favore dell’impresa 
GREEN TECHNO SRL di Pinerolo (TO) e il contratto relativo al Lotto 2 a favore dell’Impresa 
RINASCITA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE di Campobasso (CB), per la 
spesa che è definita come segue:  
 
Lotto 1 – CIG 9779385BCA: 
Importo Lavori a base d’asta soggetto a ribasso (a corpo)                         €.       119.000,00 
Di cui incidenza manodopera dichiarata     €  34.272,00 
sconto 28,00%: sull’importo stabilito a base d’asta     €          33.320,00 
Totale importo netto lavori compresa manodopera   €          85.680,00 
Spese per la sicurezza                                                                                 €.           1.000,00 
Importo netto contrattuale       €          86.680,00 
I.V.A. 22%                                                                                                  €.          19.069,60 
Importo complessivo        €.        105.749,60 
 
Lotto 2 – CIG: 977941006F: 
Importo Lavori a base d’asta soggetto a ribasso (a misura)                         €.          49.596,68 
Di cui incidenza manodopera dichiarata     €   19.838,00 
sconto 21,78%:sull’elenco prezzi in quanto a misura                --------------------------- 
Totale importo netto lavori compresa manodopera   €           49.596,68 
Spese per la sicurezza                                                                                  €.            1.000,00 
Importo netto contrattuale       €           50.596,68 
I.V.A. 22%                                                                                                   €.           11.131,27 
Importo complessivo         €.           61.727,95 
 
 
Precisato che la verifica dei requisiti di capacità morale e professionale, di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, è in corso di svolgimento e che l'aggiudicazione definitiva disposta con il presente 
provvedimento a favore delle Imprese summenzionate, diverrà efficace solo una volta verificatane la 
sussistenza in capo alla stessa; 
 
considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 8, tenuto conto che parte degli interventi presso strade e 
scuole necessitano di immediato avvio per garantire i necessari standard manutentivi richiesti dalla 



DT-2023-00202-00046.DOC

normativa in materia di sicurezza si ritiene opportuno procedere all’esecuzione del servizio in pendenza 
di contratto;   
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014. 
 
Viste: 
le offerte presentate dalle Ditte aggiudicatarie; 
Visti i verbali di gara; 
il D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i.; 
il D.L. 76/2020; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto Responsabile Area 
Tecnica, Arch. Paolo Caligaris ai sensi del decreto sindacale n.21 del 25/11/2021. 

 
D E T E R M I N A 

Di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
Di APPROVARE i seguenti documenti procedurali di gara riferiti all’assegnazione dei contratti per 
l’esecuzione del Servizio di manutenzione del verde pubblico: Lotto 1 Gestione Visuali e servizi 
correlati periodo 2023-2024 – Lotto 2 taglio tappeti erbosi anno 2023, dai quali risultano tutte le 
operazioni di gara e l’assegnazione condizionata operata: 

 allegato A - Riepilogo delle Attività - Dati generali della procedura del 26/04/2023; 
 Allegato B - Riepilogo delle Offerte Lotto 1; 
 Allegato C – Riepilogo delle Offerte Lotto 2; 
 Allegato D – Offerta economica ditta aggiudicataria Lotto 1; 
 Allegato E – Offerta economica ditta aggiudicataria Lotto 2; 
 Definizione Soglia anomalia Lotto 1 e Lotto 2; 
 Verbale di seduta pubblica gara con procedura negoziata nel rispetto della disciplina dettata dal 

combinato ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in riferimento al DL 
76/2020 convertito in Legge 120/2020 per affidamento del Servizio di manutenzione del verde 
pubblico: Lotto 1 Gestione Visuali e servizi correlati periodo 2023-2024 – Lotto 2 taglio tappeti 
erbosi anno 2023: formazione graduatoria finale; 
 

Di AFFIDARE il servizio di manutenzione del verde pubblico: LOTTO 1 - GESTIONE VISUALI 
E SERVIZI CORRELATI  PERIODO 2023-2024  CIG: 9779385BCA, alla ditta GREEN 
TECHNO SRL di Pinerolo (TO) con sede legale a Pinerolo (TO), via Saluzzo n. 255 – P.IVA  
12220810019 che ha proposto un ribasso percentuale del 28,00% sull’importo stabilito a base d’asta, 
corrispondente a €. 85.680,00 netti, manodopera compresa, (quantificata dal concorrente in €. 
34.272,00), oltre ai costi della sicurezza pari ad € 1.000,00 e oltre IVA 22 % e così per complessivi € 
105.749,60 impegnando la relativa spesa con la seguente imputazione così  articolata: 
Lotto 1: 
Importo Lavori a base d’asta soggetto a ribasso (a corpo)                         €.       119.000,00 
Di cui incidenza manodopera dichiarata     €  34.272,00 
sconto 28,00%: sull’importo stabilito a base d’asta     €          33.320,00 
Totale importo netto lavori compresa manodopera   €          85.680,00 
Spese per la sicurezza                                                                                 €.           1.000,00 
Importo netto contrattuale       €          86.680,00 
I.V.A. 22%                                                                                                  €.          19.069,60 
Importo complessivo        €.        105.749,60 



DT-2023-00202-00046.DOC

 
 
Di AFFIDARE il servizio di manutenzione del verde pubblico: LOTTO 2 – TAGLIO TAPPETI 
ERBOSI ANNO 2023 –, alla ditta RINASCITA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
con sede legale a Campobasso (CB), via Monfalcone n. 8 – P.IVA  01879860706 che ha proposto un 
ribasso percentuale del 21,78% sull'elenco prezzi posto a base di gara e fino alla concorrenza 
dell’importo stimato e soggetto a ribasso dietro il corrispettivo determinato a misura di € 50.596,68 
oltre IVA 22% e così per complessivi € 105.749,60  impegnando la relativa spesa con la seguente 
imputazione così  articolata: 
Lotto 2: 
Importo Lavori a base d’asta soggetto a ribasso (a misura)                         €.          49.596,68 
Di cui incidenza manodopera dichiarata     €   19.838,00 
sconto 21,78%:sull’elenco prezzi in quanto a misura                --------------------------- 
Totale importo netto lavori compresa manodopera   €           49.596,68 
Spese per la sicurezza                                                                                  €.            1.000,00 
Importo netto contrattuale       €           50.596,68 
I.V.A. 22%                                                                                                   €.           11.131,27 
Importo complessivo         €.           61.727,95 
 
 
 
Di IMPUTARE la somma complessiva Lotto 1 e Lotto 2 iva inclusa – euro 148.407,95 come segue: 

€ 114.502,75 al capitolo n. 3660/1096/72 del  P.E.G. n. 2023/2025, esercizio 2023  

€   52.874,80 al capitolo n. 3660/1096/72 del  P.E.G. n. 2023/2025esercizio 2024. 

 
DI DARE ATTO che i contratti saranno sottoscritti in modalità elettronica a rogito Segretario 
Comunale in forma pubblica amministrativa e che saranno improntati ai seguenti contenuti: 
 
Lotto 1: CIG: 9779385BCA 
-  oggetto e fine: GESTIONE VISUALI E SERVIZI CORRELATI  PERIODO 2023-2024  ; 
- intestatario: GREEN TECHNO SRL di Pinerolo (TO) con sede legale a Pinerolo (TO), via Saluzzo 
n. 255 – P.IVA  12220810019; 
- importo netto contrattuale: €. 86.680,00, sicurezza e manodopera comprese;  
- forma: pubblica, con rogito a cura del Segretario del Comune;  
- clausole di esecuzione: quelle previste nel Capitolato Speciale di Appalto e dalla presente 
determinazione, in particolare l’avvio dei lavori in pendenza di contratto ex. Art. 32, comma 8  d.lgs. 
50/2016;  
- modalità di scelta del contraente: a seguito di gara con procedura negoziata, con assegnazione a favore 
del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale;  
 
Lotto 2: CIG: 977941006F 
-  oggetto e fine: TAGLIO TAPPETI ERBOSI ANNO 2023; 
- intestatario: RINASCITA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale a 
Campobasso (CB), via Monfalcone n. 8 – P.IVA  01879860706; 
- importo netto contrattuale: €. 50.596,68, sicurezza e manodopera comprese;  
- forma: pubblica, con rogito a cura del Segretario del Comune;  
- clausole di esecuzione: quelle previste nel Capitolato Speciale di Appalto e dalla presente 
determinazione, in particolare l’avvio dei lavori in pendenza di contratto ex. Art. 32, comma 8  d.lgs. 
50/2016;  
- modalità di scelta del contraente: a seguito di gara con procedura negoziata, con assegnazione a favore 
del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale;  
 



DT-2023-00202-00046.DOC

 
DI DARE ATTO che la presente assegnazione diviene efficace alla verifica dei requisiti a contrarre 
con la P. A. da parte dell’aggiudicatario; 

 

DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile come segue: 

LOTTO 1:  
ESERCIZIO IMPORTO 

2023 € 52.874,80 
2024 € 52.874,80 

 

LOTTO 2: 
ESERCIZIO IMPORTO 

2023 € 61.727,95 

 

DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica.  
 
DI DARE ATTO che a norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del 
Procedimento è l'Arch. CALIGARIS Paolo Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
 
DI DARE ATTO che ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di 
spesa verrà pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo 
pretorio,  alla voce  - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs. 

 
 
 
        IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
  CALIGARIS PAOLO 
  firmato digitalmente
 



 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

 DETERMINAZIONE N. GEN.   202    DEL   17/05/2023 
 

AREA TECNICA 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO: LOTTO 1 - 

GESTIONE VISUALI E SERVIZI CORRELATI  PERIODO 2023-2024  
CIG: 9779385BCA - LOTTO 2 – TAGLIO TAPPETI ERBOSI ANNO 2023  
CIG: 977941006F - AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA. 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART 147 BIS DEL TUEL APPROVATO CON D.LGS. 267/2000 

Si assicura al riguardo di avere effettuato, con esito positivo, la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che alla data odierna il suddetto provvedimento è 
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 del TUEL. 
 

IMPEGNI 

Anno Imp/Sub Miss/progr/tit Voce Cap. Art. Importo € 

2023 392 09051 3660 1096 72 52.874,80 

2023 393 09051 3660 1096 72 61.727,95 

2024 392 09051 3660 1096 72 52.874,80 

 

 

Giaveno, li 18/05/2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
ECONOMICA FINANZIARIA 

 
BONAUDO LUISELLA 

firmato digitalmente



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Invito a procedura negoziata ai sensi del combinato disposto degli artt. 35, comma 1 lettera c) e 36 comma 2 lettera b) del
D.Lgs. 50/2016, ed in riferimento al DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e alla Legge 108/2021 per l’affidamento
del servizio di manutenzione del verde pubblico - Lotti diversi:
LOTTO 1 -  Gestione Visuali e servizi correlati – periodo 2023-2024 – CIG: 9779385BCA
LOTTO 2 – Taglio tappeti erbosi anno 2023 – CIG: 977941006F

Numero RDO
3541833 2

Nome RDO
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO

Tipologia di procedura
Procedura negoziata (senza pubblicazione del Bando) per Beni e/o Servizi fino alla soglia comunitaria

Criterio di aggiudicazione
Uguale per tutti - Minor Prezzo

Bandi istitutivi di riferimento
Servizi

Tipologia di contratto
Appalto di servizi

Regolamento applicabile alla procedura telematica
Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Numero Lotti

Dati Principali

Tipologia di Rdo: RdO Evolute

Stazione Appaltante

PAOLO CALIGARIS
CLGPLA62B26L219S

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI GIAVENO

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI GIAVENO

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

PAOLO CALIGARIS CLGPLA62B26L219S

Ruoli e Autorizzazioni

DATA DI GENERAZIONE 126/04/2023



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 226/04/2023



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione

26/04/2023 14:06

Inizio presentazione offerte

26/04/2023 14:06

Termine ultimo presentazione offerte

02/05/2023 12:00

Termine ultimo richiesta chiarimenti

28/04/2023 14:00

Svolgimento della prima seduta pubblica

Giorni dopo la stipula per consegna

10

Data limite stipula contratto

02/11/2023 14:00

03/05/2023 10:00

DATA DI GENERAZIONE 326/04/2023



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Buste
2

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

Sotto Criterio
Miglior percentuale di sconto offerta

CIG
9779385BCA

CUP
-

CPV
Identificativo Descrizione

Servizi di piantagione e
manutenzione di zone verdi

Categoria Fornitura
Servizi di manutenzione del verde-
Mepa

77310000-6 100

Importo oggetto di offerta
Importo base d'asta

Importo base d'asta
€ 119.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 1.000,00

Termini di pagamento
30 GG DATA ACCERTAMENTO CONFORMITA MERCI
SERVIZI

Dati consegna e fatturazione

VIA SCALETTA N. 7 GIAVENO (TORINO)

Punteggio tecnico massimo
-

Punteggio economico massimo
-

Lotto 1

Lotti

DATA DI GENERAZIONE 426/04/2023



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Buste
2

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

Sotto Criterio
Miglior percentuale di sconto offerta

CIG
977941006F

CUP
-

CPV
Identificativo Descrizione

Servizi di piantagione e
manutenzione di zone verdi

Categoria Fornitura
Servizi di manutenzione del verde-
Mepa

77310000-6 100

Importo oggetto di offerta
Importo base d'asta

Importo base d'asta
€ 49.596,68

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 1.000,00

Termini di pagamento
30 GG DATA ACCERTAMENTO CONFORMITA MERCI
SERVIZI

Dati consegna e fatturazione

Punteggio tecnico massimo
-

Punteggio economico massimo
-

Lotto 2

DATA DI GENERAZIONE 526/04/2023



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Ordine di apertura 1° 3°

Lotto 1

Lotto 2

Dettaglio Buste

Codice Nome Busta Fase Anonima

Lotto 1 - 1° Busta AMMINISTRATIVA Amministrativa No

Lotto 1 - 3° Busta ECONOMICA Economica No

Lotto 2 - 1° Busta AMMINISTRATIVA Amministrativa No

Lotto 2 - 3° Busta ECONOMICA Economica No

DATA DI GENERAZIONE 626/04/2023



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

1_CAPITOLATO_AREE VERDI 2023.pdf

471.3 Kb

1_CAPITOLATO_AREE VERDI 2023

1_Capitolato_23_24_VISUALI.pdf

486.6 Kb

1_Capitolato_23_24_VISUALI

2_COMPUTO METRICO_ AREE VERDI 2023.pdf

375.4 Kb

2_COMPUTO METRICO_ AREE VERDI 2023

2_Doc Fotografica_23_24_VISUALI.pdf

2289.1 Kb

2_Doc Fotografica_23_24_VISUALI

Documentazione di Gara

DATA DI GENERAZIONE 726/04/2023



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

3_Computo _23-24_VISUALI.pdf

276.2 Kb

3_Computo _23-24_VISUALI

3_DUVRI AREE VERDI 2023.pdf

620.0 Kb

3_DUVRI AREE VERDI 2023

4_DUVRI VISUALI 2023.pdf

528.7 Kb

4_DUVRI VISUALI 2023

DGUE - LOTTO 1.doc

235.5 Kb

DGUE LOTTO 1

DATA DI GENERAZIONE 826/04/2023



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DGUE - LOTTO 2.doc

235.5 Kb

DGUE LOTTO 2

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE.doc

83.5 Kb

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

Modello Autocertificazione.docx

15.2 Kb

Modello Autocertificazione

Servizio di manutenzione del verde pubblico - Lotto 1 e Lotto 2 - Lettera di invito.pdf

279.1 Kb

Servizio di manutenzione del verde pubblico - Lotto 1 e Lotto 2 - Lettera di invito

DATA DI GENERAZIONE 926/04/2023



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

modello offerta economica - LOTTO 1.docx

13.8 Kb

modello offerta economica - LOTTO 1

modello offerta economica - LOTTO 2.docx

13.7 Kb

modello offerta economica - LOTTO 2

Partita IVA Ragione sociale

05947090014 AGROGREEN SRL

07778340013 AMICO S.C.S.

08184551219 APPALTI E GESTIONE DEL VERDE

03214550042 BM SERVICE SRL

10942550012 CACCIOLATTI ENRICO

12627350015 DIGNITA' SOSTENIBILITA' VITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE-ENTE DEL

07216200019 ECOSOL S.C.S.

02945820872 EVERGREEN SNC DI PATANE' ALFIO & C

05736570721 GREEN SRL

12220810019 GREEN TECHNO SRL

03489740633 I GIARDINI DEL SUD

14115241003 INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY  s.c.a r.l.

03717670016 LA NUOVA COOPERATIVA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE

10348040014 MERIANO S.R.L.

11644640010 PIOSSASCO SERVIZI DI CASTAGNO DANIELE E C. S.A.S.

11146600017 S.P. SANATEC PIEMONTE

Inviti

DATA DI GENERAZIONE 1026/04/2023



3541833

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Partita IVA Ragione sociale

05188910011 STRANAIDEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS

04462771009 TECHNICAL SERVICES SRL

11275890017 TERRAMBIENTE S.R.L

11506200010 VIVAI LAROSA DI LAROSA GIUSEPPE

01879860706 rinascita sociale società cooperativa sociale

DATA DI GENERAZIONE 1126/04/2023



Scheda Offerta sconto percentuale - minor prezzo
Nome Caratteristica TIPO Regola di ammissione Valori ammessi I GIARDINI DEL SUD PIOSSASCO SERVIZI DI CASTAGNO DANIELE E C. S.A.S. TERRAMBIENTE S.R.L BM SERVICE SRL AMICO S.C.S. rinascita sociale società cooperativa sociale S.P. SANATEC PIEMONTE GREEN TECHNO SRL
SCONTO PERCENTUALE ECONOMICA Valore Max Ammesso [100] 12,88 8,00 14,31 15,20 28,99 18,98 28,26 28



Scheda Offerta SCONTO PERCENTUALE
Nome Caratteristica TIPO Regola di ammissione Valori ammessi BM SERVICE SRL S.P. SANATEC PIEMONTE I GIARDINI DEL SUD EVERGREEN SNC DI PATANE' ALFIO & C PIOSSASCO SERVIZI DI CASTAGNO DANIELE E C. S.A.S. TERRAMBIENTE S.R.L VIVAI LAROSA DI LAROSA GIUSEPPE LA NUOVA COOPERATIVA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE GREEN TECHNO SRL rinascita sociale società cooperativa sociale INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY  s.c.a r.l. AMICO S.C.S.
SCONTO PERCENTUALE ECONOMICA Valore Max Ammesso [100] 12,10 26,78 11,92 16,11 10,00 18,27 11,26 18,87 28 21,78 23,36 29,72





MODULO OFFERTA ECONOMICA *** 

 

    

 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO: LOTTO 2 – TAGLIO TAPPETI ERBOSI ANNO 2023- 

CIG:977941006F 

****** 

Il sottoscritto BOCCARDO MARIA GIUDITTA nato il 19.07.1982 a TERMOLI in qualità di PRESIDENTE CDA 

dell’impresa RINASCITA SOCIALE COOP SOCIALE con sede in VIA MONFALCONE,8 CAMPOBASSO partita IVA 

01879860706 con la presente 

OFFRE 

per l’esecuzione del servizio in oggetto, sulle voci di elenco prezzi posto a base di gara per un importo massimo 

complessivo di  € 49.596,68 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a Euro  1.000,00 il 

seguente ribasso (unico): 

- percentuale in cifre 21,78% 

- percentuale in lettere VENTUNO/SETTANTOTTO per cento 

 

DICHIARA 

 

Ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. che i costi per la sicurezza specifici (o aziendali) 

strettamente connessi all’attività di impresa sono pari ad € 600/00 ed i costi relativi alla manodopera sono pari 

ad € 19.838/00 e che gli stessi sono compresi nel prezzo offerto. 

 

 

          Firma 



LOTTO 1 –  SOGLIA ANOMALIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LOTTO 2 – SOGLIA ANOMALIA 



1 

 

CITTA’ DI GIAVENO 

***Provincia di Torino*** 

VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA GARA CON PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’ESECUZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

DEL VERDE PUBBLICO: FORMAZIONE GRADUATORIA FINALE. 

LOTTO 1 - GESTIONE VISUALI E SERVIZI CORRELATI – 

PERIODO 2023-2024 – CIG: 9779385BCA  

LOTTO 2 – TAGLIO TAPPETI ERBOSI ANNO 2023 – CIG: 

977941006F-------------------------------------------------------------------------------------

-- 

L’anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di aprile alle ore 12.15, in 

Giaveno, nella sede comunale di Palazzo Asteggiano, Ufficio Appalti e 

Contratti. ---------------------------------------------------------------------------------------- 

P R E M E S S O 

L’ufficio tecnico, a firma del Geom. Elena Paviolo ha redatto specifico 

progetto di manutenzione suddiviso per Lotti denominato “Servizio di 

manutenzione del verde pubblico: Lotto 1 Gestione Visuali e servizi correlati 

periodo 2023-2024 – Lotto 2 taglio tappeti erbosi anno 2023”, che implica la 

seguente spesa: LOTTO 1 - GESTIONE VISUALI E SERVIZI CORRELATI 

periodo 2023-2024 comportante una spesa complessiva di € 146.400,00 di cui 

€ 119.000,00 quale importo del servizio soggetto a ribasso oltre € 1.000,00 per 

oneri della sicurezza ed €. 26.400,00 per IVA;------------------------------------------ 

LOTTO 2 – TAGLIO TAPPETI ERBOSI anno 2023 comportante una spesa 

complessiva di € 61.727,94 di cui € 49.596,68 quale importo del servizio 



2 

soggetto a ribasso oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza ed €. 11.131,26 per 

IVA;----------------------------------------------------------------------------------------------- 

con determinazione a contrarre n. 171 del 26/04/2023 si è proceduto ad 

avviare l’iter di scelta del contraente per entrambi i Lotti mediante procedura 

negoziata suddivisa in lotti riservata esclusivamente agli operatori invitati, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 e ai sensi dell’Art. 51 comma 

2.2 lett. b) della Legge 108/2021, con aggiudicazione secondo il criterio del 

minor prezzo da esperirsi tramite mercato elettronico MEPA attraverso la 

creazione di RDO specifica;----------------------------------------------------------------- 

con RDO n. 3541833 del 26/04/2023 inviate tramite sistema telematico 

Me.Pa. sono state invitate a presentare offerta n. 21 operatori economici 

(qualificati e che hanno presentato istanza di manifestazione di interesse alla 

suddetta procedura), come meglio specificato nell’allegata comunicazione di 

invito - emesso in automatico dal sistema acquistinretepa.it;---------------------- 

L’assegnazione è prevista come segue: Lotto1: Il servizio verrà affidato 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 

D.lgs. n.50/2016 e s.m.i determinato mediante ribasso unico percentuale 

sull'importo posto a base di gara, trattandosi di lavori da affidarsi a corpo, 

con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi del comma 2 e commi 2-bis e 2-ter ai sensi dell'art. 97, comma 8, del 

D.Lgs. 50/2016 , da esperirsi tramite mercato elettronico MEPA attraverso la 

creazione di RDO specifica;----------------------------------------------------------------- 

Lotto 2: Il servizio verrà affidato secondo il criterio del minor prezzo 



3 

mediante ribasso unico percentuale applicato sull’elenco prezzi posto a base 

di gara, trattandosi di servizio da affidarsi a misura ai sensi dell’art.95, 4° 

comma, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con applicazione dell’esclusione 

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e commi 

2-bis e 2-ter ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 , da esperirsi 

tramite mercato elettronico MEPA attraverso la creazione di RDO specifica;--  

Con stessa DT 171/2023 si stabiliva che potevano essere presentate offerte 

per entrambi i lotti.---------------------------------------------------------------------------

- 

Il termine improrogabile inizialmente stabilito per la presentazione delle 

offerte scadeva in data 2/05/2023 alle ore 12,00, successivamente prorogato 

al 5/05/2023 alle ore 12,00 per problemi della Piattaforma Anac in fase di 

creazione del PASSOE ed entro lo stesso presentavano offerta  n. 8 ditte per il 

Lotto 1 e n. 12 ditte per il Lotto 2; --------------------------------------------------------- 

Quanto sopra premesso, in data 9/05/2023 alle ore 10,00, il RUP - Arch. 

Paolo Caligaris  e n. 1 testimone dott. in arch. Alessia Cinato Area Contratti - 

attraverso collegamento da remoto procedevano all’esame della 

documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici che 

hanno presentato offerta entro i termini previsti, dalla quale  si  è  accertata  

l’incompletezza  in  capo  a n. 2 ditte  circa  la documentazione richiesta nella 

lettera di invito / disciplinare riguardanti le categorie di cui è composto 

l’appalto.----------------------------------------------------------------------------------------

-  

Si è dato corso al soccorso istruttorio, invitando le Ditte a produrre la 



4 

documentazione mancante entro le ore 12,00 del 10/05/2023, pena 

l’esclusione dalla procedura di gara per i seguenti elementi: “Rinascita 

Sociale Coop. Sociale” di Campobasso a presentare DGUE compilato sia per 

il Lotto 1 che per il Lotto 2, in quanto la documentazione presentata a 

sistema non era compilata e all’Operatore Economico “Green Techno srl” di 

Pinerolo a presentare PASSOE Lotto 1 e Lotto 2 corretti in quanto 

riportavano un Cig errato, così come le cauzioni provvisorie per entrambi i 

lotti in cui venivano riportati CIG errati e chiarimenti in merito a quanto 

riportato sul DGUE (Lotto 1 e Lotto 2) relativamente all’avvalimento 

dichiarato.----------------------- 

Viste le richieste inviate in data 8/05/2023 con le quali l’ufficio Appalti e 

Contratti ha invitato gli operatori economici ad integrare la 

“Documentazione Amministrativa” richiesta, con la specifica richiesta di far 

pervenire la documentazione integrativa per sanare l’irregolarità entro le ore 

12.00 del 10/05/2023 e specificando che qualora la documentazione richiesta 

fosse pervenuta prima dei termini fissati si sarebbe dato seguito alle 

operazioni di gara prima del termine fissato.------------------------------------------- 

Entro il termine stabilito sono prevenute le integrazioni di documentazione 

da parte di entrambi gli Operatori Economici:  - “Rinascita Sociale Coop. 

Sociale” di Campobasso protocollo n. 12300 del 8/05/2023;  “Green Techno 

srl” di Pinerolo protocollo n. 12387 del 9/05/2023.-----------------------------------

- 

Preso atto della documentazione pervenuta nei tempi con la quale Le Ditte 

sopra citate integravano e sanavano le irregolarità enunciate.---------------------

-  



5 

Il RUP, esaminate le integrazioni pervenute dalle Ditte dichiara la regolarità 

delle stesse e pertanto riammette alla gara per l’affidamento del “Servizio di 

manutenzione del verde pubblico: Lotto 1 Gestione Visuali e servizi correlati 

periodo 2023-2024 – Lotto 2 taglio tappeti erbosi anno 2023” entrambi gli 

operatori economici.-------------------------------------------------------------------------- 

Si dà atto per il Lotto 1 che i concorrenti AMICO S.C.S, BM SERVICE SRL, 

GREEN TECNO SRL e S.P. SANATEC PIEMONTE dichiarano l’intenzione 

di non avvalersi dell’istituto del subappalto, mentre i concorrenti I 

GIARDINI DEL SUD, PIOSSASCO SERVIZI DI CASTAGNO DANIELE E C. 

S.A.S., RINASCITA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE e 

TERRAMBIENTE S.R.L. dichiarano di avvalersi dell’istituto del subappalto, 

invece per il Lotto 2  si dà atto che i concorrenti AMICO S.C.S, BM SERVICE 

SRL, GREEN TECNO SRL, INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY 

S.C.A.R.L e S.P. SANATEC PIEMONTE dichiarano l’intenzione di non 

avvalersi dell’istituto del subappalto, mentre i concorrenti EVERGREEN 

SNC DI PATANE’ ALFIO & C, I GIARDINI DEL SUD, LA NUOVA 

COOPERATIVA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE,  

PIOSSASCO SERVIZI DI CASTAGNO DANIELE E C. S.A.S., RINASCITA 

SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, TERRAMBIENTE S.R.L.  e 

VIVAI LAROSA DI LAROSA GIUSEPPE dichiarano di avvalersi dell’istituto 

del subappalto .-------------------------------------------------------------------------------- 

Successivamente si procede all’attivazione della seduta pubblica e 

all’apertura delle buste economiche, relative al Lotto 1 degli 8 operatori 

economici ammessi alla fase di valutazione dell’offerta economica;-------------- 

Selezionato “Apertura busta economica”, si da atto:  



6 

• di aver visualizzato a sistema, per tutti gli 8 concorrenti ammessi, i 

valori delle rispettive offerte economiche e di avere aperto, per ogni 

concorrente, le relative “schede” associate all’offerta economica verificando 

la validità della firma digitale apposta con la presenza dell’icona di colore 

verde che indica che il documento caricato ha superato tutti i controlli del 

M.E.P.A. nonché l’indicazione, per ogni offerta, dei Costi della Sicurezza 

afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa, compresi nell’Offerta e 

dei costi della manodopera così come da modello previsto da questa Stazione 

Appaltante;-------------------------------------------------------------------------------------

-- 

• Dato atto che relativamente all’Impresa I GIARDINI DEL SUD risulta 

una incongruenza tra l’offerta economica presentata e sistema con uno 

sconto del 12,88% e quella documentale caricata che propone uno sconto del 

11,92%;  

 Dalla verifica della documentazione risulta evidente e palese che si 

tratta di errore nel caricamento in quanto la modulistica è relativa al lotto 2 e 

pertanto è possibile ritenere certa l’offerta presentata sistema senza ulteriori 

approfondimenti;------------------------------------------------------------------------------ 

 constatata la regolarità delle 8 offerte economiche, il RUP le approva 

all’interno del M.E.P.A. e successivamente, procede con l’operazione “mostra 

graduatoria” che attesta la conclusione delle attività di valutazione.------------- 

Preso atto della classifica di gara elaborata dal M.E.P.A. di cui all’allegato 

(Riepilogo Offerte);---------------------------------------------------------------------------

-- 

Come previsto dalla lettera di invito, si procede a determinare la soglia di 



7 

anomalia individuata ai sensi del comma 2, 2-bis, dell’Art. 97, del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., che risulta essere pari a 28,13%, come dall’allegato prospetto 

unito alla presente (Calcolo soglia anomalia) e si procede all’attivazione 

dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lvo n. 

50/2016 e smi;----------------------------------------------------------------------------------

----------- 

Conseguentemente le offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia calcolata e per le quali è prevista l’esclusione automatica 

sono quelle proposte dalle Ditte AMICO S.C.S con sconto del 28,99% e  S.P. 

SANATEC PIEMONTE con sconto del 28,26%. ---------------------------------------

- 

In applicazione delle disposizioni della RDO lettera d’invito/disciplinare di 

gara il RUP dà atto che il primo in graduatoria che ha presentato offerta non 

anomala per il Lotto 1 è l’Operatore Economico GREEN TECHNO SRL di 

Pinerolo (TO), che ha proposto sconto del 28,00% sull’importo stabilito a 

base d’asta, corrispondente a €. 85.680,00 netti, manodopera compresa, 

(quantificata dal concorrente in €. 34.272,00), oltre ai costi della sicurezza. ----

- 

Successivamente si procede quindi all’apertura delle buste economiche, 

relative al Lotto 2 dei 12 operatori economici ammessi alla fase di 

valutazione dell’offerta economica;-------------------------------------------------------

---------------- 

Selezionato “Apertura busta economica”, si dà atto:--------------------------- 

 di aver visualizzato a sistema, per tutti i 12 concorrenti ammessi, i 

valori delle rispettive offerte economiche e di avere aperto, per ogni 



8 

concorrente, le relative “schede” associate all’offerta economica verificando 

la validità della firma digitale apposta con la presenza dell’icona di colore 

verde che indica che il documento caricato ha superato tutti i controlli del 

M.E.P.A. nonché l’indicazione, per ogni offerta, dei Costi della Sicurezza 

afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa, compresi nell’Offerta e 

dei costi della manodopera così come da modello previsto da questa Stazione 

Appaltante;------------------------------------------------------------------------------------- 

• constatata la regolarità delle 12 offerte economiche, il RUP le approva 

all’interno del M.E.P.A. e successivamente, procede con l’operazione “mostra 

graduatoria” che attesta la conclusione delle attività di valutazione.------------- 

Preso atto della classifica di gara elaborata dal M.E.P.A. di cui all’allegato 

(Riepilogo Offerte);---------------------------------------------------------------------------

-- 

Come previsto dalla lettera di invito, si procede a determinare la soglia di 

anomalia individuata ai sensi del comma 2, 2-bis, dell’Art. 97, del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., che risulta essere pari a 22,6975%, come dall’allegato 

prospetto unito alla presente (Calcolo soglia anomalia) e si procede 

all’attivazione dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8 del 

D.Lvo n. 50/2016 e smi;----------------------------------------------------------------------

- 

Conseguentemente le offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia calcolata e per le quali è prevista l’esclusione automatica 

sono quelle proposte dalle Ditte AMICO S.C.S con sconto del 29,72%, 

GREEN TECHNO SRL con sconto del 28,00%,  S.P. SANATEC PIEMONTE 

con sconto del 26,78% e INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY 



9 

S.C.A.R.L con sconto del 23,36%. ---------------------------------------------------------

- 

In applicazione delle disposizioni della RDO lettera d’invito/disciplinare di 

gara si dà atto che il primo in graduatoria che ha presentato offerta non 

anomala per il Lotto 2 è l’Operatore Economico RINASCITA SOCIALE 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE di Campobasso (CB), che ha 

proposto sconto del 21,78% sull'elenco prezzi posto a base di gara e fino alla 

concorrenza dell’importo stimato e soggetto a ribasso.------------------------------

- 

Conseguentemente, il RUP ribadisce che la presente non costituisce 

aggiudicazione alcuna, essendo la stessa subordinata a positiva verifica della 

capacità di contrarre con la P.A., della capacità tecnica e realizzativa idonea 

alle tempistiche esecutive richieste ed al sollecito avvio dei lavori in 

pendenza di contratto. ----------------------------------------------------------------------- 

Successivamente il RUP dichiara quindi chiusa la seduta di gara, stabilisce la 

trasmissione degli atti all’Area Lavori pubblici per la redazione del presente 

verbale, cui sono uniti i seguenti documenti: a) lettera d’invito/disciplinare 

di gara, b) offerte originali degli operatori economici primi in graduatoria. -- 

Letto, confermato e sottoscritto. ----------------------------------------------------------- 

IL RUP:  Arch. Paolo Caligaris _________________________________________ 

Il Testimone: 1)   dott. in arch. Alessia CINATO _________________________ 



PB-2023-00202-00046.DOC

 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

REG. NUM.  647 
 
In copia conforme all’originale, estratta con supporto informatico, il presente atto n. 202  del  

duemilaventitre , viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune dal  19/05/2023     al      03/06/2023  

e così per quindici giorni, sul sito internet all’indirizzo www.comune.giaveno.to.it   

 
Giaveno, li   19/05/2023 
 
 
 

               Il Responsabile del Procedimento 
                       Firmato digitalmente 
                   DEMATTEIS Rosella 

 
  
 
 

http://www.comune.giaveno.to.it/

